
quarta-feira, 30 de juLho de 2008 11
Diário Oficial Executivo  5
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 852/2008-DAF, de 14/07/2008
SERVIDOR(ES): Cirlú Dias Cohen, João Batista Alcântara Lisboa
DATA DA VIAGEM: 04/08/2008
LOCAL: Sainópolis/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 854/2008-DAF, de 21/07/2008
SERVIDOR(ES): Ana Célia da Cunha Rodrigues, Jackson Amoras 
Alves, Paulo Antônio Balieiro Pereira
DATA DA VIAGEM: 30/07/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 865/2008-DAF, de 11/07/2008
SERVIDOR(ES): João Roberto Silva Sarmento
DATA DA VIAGEM: 28/07/2008 a 02/08/2008
LOCAL: Alta Floresta/MT
DIÁRIA(S): 5 e 1/2 (cinco e meia)
PORTARIA nº 867/2008-DAF, de 11/07/2008
SERVIDOR(ES): Marcus Vinicius dos Santos Lima, Elenice Maria 
dos Santos Correia, Rubens Diniz Ferreira, José Sabino Filho
DATA DA VIAGEM: 22/07/2008
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 853/2008-DAF, de 14/07/2008
SERVIDOR: Cirlu Dias Cohen
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
50,00
PORTARIA nº 866/2008-DAF, de 11/07/2008
SERVIDOR: João Roberto Silva Sarmento
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
745,95
PORTARIA nº 876/2008-DAF, de 11/07/2008
SERVIDOR: Bárbara Lúcia Pena Braga Monteiro
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
200,00

PORTARIA DE Nº 715
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias as servidoras desta SEJUDH 
abaixo identificadas, para  participação no “1º congresso da 
ABRAMD sobre Drogas e Dependências, na cidade de São-Paulo 
SP, no período de 30/07 a 02/08/2008 

Nome CPF Cargo Matrícula

MARILDA NAZARÉ 
NASCIMENTO BARBEDO 
COUTO

106.091.642-87 Coordenadora Técnica 5147301-1

LETÍCIA MARIA SOARES 
PALHETA 431.660.322-15 Coordenadora do 

CENPREN 54187624/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 29 
DE JULHO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 705, DE 28/07/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 26907A/1
RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença Saúde a servidora 
LUCIDEIA DA SILVA MARTINS, matrícula nº. 3154092/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, no período de 
16/06/2008 a 20/06/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA Nº 706, DE 28/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei N0 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, matricula funcional 
nº. 3199762/1, referente ao exercício 2007/2008, para serem 
usufruídas no período de 04/08/2008 a 02/09/2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

PORTARIA N° 109/DIRAF/SEPE DE 28 DE JULHO DE 
2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Nome: PAULO BALTAZAR DINIZ
Matrícula: 5589513-03
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Brasília/Belém
Objetivo: repassar informações, por motivo de exoneração a 
pedido, junto a SEPE e fazer a devolução do equipamento que 
estão sob sua responsabilidade.
Período: 28/07/2008 a 30/07/2008

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público a quem interessar possa, que a 13ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 05 de agosto de 
2008 às 09:30h, no Plenário Octávio Proença de Moraes do 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado 
à Rua João Diogo n° 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
para apreciação da pauta a seguir:
1.      Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 2ª Entrância, 
para o cargo de 3° Promotor de Justiça de Altamira, 
pelo critério de MERECIMENTO - ED-011-2008 - Processo nº 
021/2008-CSMP;
2.      Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 2ª Entrância, 
para o cargo de 2° Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, pelo critério de ANTIGÜIDADE - ED-011-2008 - 
Processo nº 022/2008-CSMP;
3.      Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 2ª Entrância, 
para o cargo de 2° Promotor de Justiça Criminal de Marabá, 
pelo critério de MERECIMENTO - ED-011-2008 - Processo nº 
023/2008-CSMP;
4.      Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância, 
para o cargo de Promotor de Justiça de Santa Maria, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-019-2008 - Processo nº 
042/2008-CSMP;
5.      O que ocorrer.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça

Secretário do Conselho Superior
EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2008
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)

DATA E HORA – 28.07.2008, das 14:30h às 15:00h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dra. 
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA, Procuradora-Geral de Justiça, 
em exercício, Dr. ADÉLIO MENDES DIAS, Corregedor-Geral do 
Ministério Público, em exercício, os Conselheiros: Dr. MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Secretário do Conselho 
Superior e Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA; 
sendo justificada a ausência da Conselheira Dra. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES e das Conselheiras Convocadas, 
Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS e Dra. 
ANABELA BOUÇÃO VIANA.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1. Julgamento do concurso de remoção na primeira 
entrância para o cargo de Promotor de Justiça de Bagre, 
pelo critério de MERECIMENTO – ED 016/2008-CSMP 
- Processo nº 034/2008-CSMP.  Diante da ausência de 
candidatos inscritos, o Conselho Superior, em sessão pública 
e fundamentada, DECIDIU, à unanimidade, destinar a vaga 
para provimento inicial.
2. Julgamento do concurso de remoção na primeira 
entrância para o cargo de Promotor de Justiça de 
Magalhães Barata, pelo critério de ANTIGÜIDADE – ED 
016/2008-CSMP - Processo nº 035/2008-CSMP. O 
Conselho Superior, em sessão pública e votação aberta, nominal 
e fundamentada, DECIDIU, nos termos do art. 26, III da LCE n. 
57/2006, INDICAR, à unanimidade, o nome da Dra. MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, 
candidata mais antiga concorrendo no certame, que ocupa a 38ª 
posição na lista de antigüidade da 1ª entrância.
3. Julgamento do concurso de remoção na primeira 
entrância para o cargo de Promotor de Ourilândia do 

Norte, pelo critério de MERECIMENTO – ED 016/2008-
CSMP - Processo nº 036/2008-CSMP.  Diante da ausência 
de candidatos inscritos, o Conselho Superior, em sessão pública 
e fundamentada, DECIDIU, à unanimidade, destinar a vaga 
para provimento inicial.

Belém-Pa, 29 de julho de 2008.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 128 DE 29/07/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 28874A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO ANDRADE DO ROSÁRIO
CARGO: Assistente Social      MATRÍCULA: 54185247/3
PERÍODO: 14/07/2008 a 12/08/2008

DESIGNAR
PORTARIA Nº 162/08 – GAB DE 29/07/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora MIRIAM DOLORES DE BRITO, 
Matrícula n° 55587488/1, Coordenadora de Administração, GEP-
DAS-011.4, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira deste Centro de Perícias, GEP-DAS-011.5, no 
período de 29 a 30.07.2008, devido ausência do titular.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 257  de 29 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  071/2008  -  
REGIONALIZAÇÃO/EGPA   de 14 de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder ao servidor   Heleno Moreira de Paula,   matricula 
54197036, portador  do CPF: nº . 319357452-04 lotado nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos  no valor total de 
R$.2.000,00 ( dois mil  reais), para o município de Capitão Poço, 
no período de 04  a 08/08/2008, os quais serão suportados pelo 
Elemento de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação no 
prazo de 15 (quinze) dias devendo a prestação de contas ocorrer 
em 15 (quinze) dias  após o término da aplicação.
339030–  R$.1.000,00 (um mil reais)
339039–  R$.1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. p/Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº 256  de 29 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  072/2008  - 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA   de 14 de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 07 e 1/2  (sete e meia) diárias ao servidor Heleno 
Moreira de Paula, portador do CPF: 319357452-04, matrícula 
54197036, 07 e 1/2  (sete e meia) diárias a servidora Darlene 
Cecília Nóvoa de Souza, portador do CPF: 118772782-20, 
matrícula 57176300, e 07 e 1/2  (sete e meia) diárias ao servidor 
Moacir Oliveira da Silva Junior, portador do CPF: 661768242-
49, matrícula 5817730, no período de 02 a 09/08/2008, ao 
município de Capitão Poço, no Programa de Regionalização, a 
serviço da Escola de Governo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
     Resp. pela Diretoria de Área/DAF


